
 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

1 

 

PORTARIA Nº 838, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Joelma Nunes Firme, do cargo 

em comissão de Assessor Especial, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 839, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Lucas Silva Gobbo, do cargo em 

comissão de Assessor de Cerimonial, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 840, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Almezinda Francisco de Oliveira 

Louzada, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 841, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Wilson das Virgens, do cargo em 

comissão de Agente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 842, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Anivaldo José Cizine Zaniboni, 

do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

PORTARIA Nº 843, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

2 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Irlana Mara Ferreira Reis de 

Oliveira, do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 852, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Benedito Vieira Machado, do 

cargo em comissão de Agente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 853, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Lenilda Maria Cezário Mendes, 

do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 854, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Siméia de Souza Vicente, do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 858, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor André Romanha de Souza, do 

cargo em comissão de Diretor do Núcleo Central de 

Informática, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 859, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Allan Flávio Fontes de Souza, do 

cargo em comissão de Coordenadoria da Ouvidoria, a partir 

do dia 03/07/2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 863, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Kamila Collodetti, do cargo em 

comissão de Assistente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 870, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor João Batista Piol, do cargo em 

comissão de Assistente de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 03/07/2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 871, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Catarina De Nadai e Souza, do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de Representação 

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 872, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Salvador Francisco de Oliveira, 

do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 873, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Ricardo Pereira Brandão, do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação   

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

4 

 

PORTARIA Nº 844, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Lucas Silva Gobbo, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Especial, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 846, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Luana da Conceição Magalhães, para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 847, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Leonardo Amorim Machado, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 851, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Nilton Marcos Jesus Dias, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 855, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Lenilda Maria Cezário Mendes, para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Agente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

5 

 

PORTARIA Nº 856, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Siméia de Souza Vicente, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 857, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Matheus Henrique Andrade Oliveira, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do 

dia 04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 860, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Joelma Nunes Firme, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Cerimonial, a partir 

do dia 04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 861, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Allan Flávio Fontes de Souza, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Diretor do Núcleo 

Central de Informática, a partir do dia 04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 862, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear André Romanha de Souza, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Coordenadoria da 

Ouvidoria, a partir do dia 04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

6 

 

PORTARIA Nº 864, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Kamila Collodetti, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 869, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Walber dos Santos Moraes Junior, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do 

dia 03/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 874, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Ricardo Pereira Brandão, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 875, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Catarina De Nadai e Souza, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Adjunto de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 876, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Salvador Francisco de Oliveira, para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

7 

 

PORTARIA Nº 877, DE 30 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear João Batista Piol, para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

04/07/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 848, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Alexandre do Carmo Menegone, 

ocupante do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar - Nível I, para responder como 

Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, 

em virtude do afastamento legal do titular Caio Dias Luciano, 

em férias no período de 03/07/2023 a 01/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 849, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Rodrigues Silva, 

ocupante do cargo em comissão de Agente de Gabinete de 

Representação Parlamentar - Nível I, para responder como 

Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, 

em virtude do afastamento legal do titular Jolhiomar 

Massariol Nascimento, em férias no período de 03/07/2023 a 

01/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 850, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 30, 

inciso V, da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Vitória Maria Alves Becalli, 

ocupante do cargo em comissão de Assistente de Gabinete de 

Representação Parlamentar - Nível II, para responder como 

Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, 

em virtude do afastamento legal da titular Valdete Carlini 

Montebeller, em férias no período de 03/07/2023 a 

01/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 865, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Allan Flavio Fontes de Souza nº 

funcional 4117670, como Gestor do Contrato nº 005/2021, 

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Agape Assessoria E Consultoria Ltda – EPP, inscrita no CNPJ 

sob o n° 02.548.735/0001-80, oriundo do Processo  



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

8 

 

 

Administrativo nº 2519/2020 e Pregão Presencial nº 

001/2021, que tem por objetivo a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços em tecnologia da 

informação, para desenvolvimento de soluções web, 

incluindo o serviço de implantação, configuração, 

customização, treinamento, manutenção, carga de dados, 

licença e suporte mensal do “Portal da Transparência”, 

objetivando ampliar a transparência ativa e passiva das ações 

deste poder Legislativo, atendendo as funcionalidades adiante 

especificadas e possuir total integração com os sistemas 

administrativos utilizados pela Câmara Municipal da Serra. 

Art. 2º Designar a servidora Luana Moraes Massariol, nº 

funcional 4068602, como Gestor suplente do contrato acima 

descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 655, de 28 de abril de 2023. 

Art. 4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 866, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Allan Flavio Fontes de Souza nº 

funcional 4117670, como Gestor do Contrato 005/2022, 

celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a empresa 

Monitore Soluções em TI Ltda – ME, inscrita no CNPJ sob o 

n° 13.738.276/0001-13, oriundo do Processo Administrativo 

nº 1319/2021 e Pregão Presencial nº 001/2022, que tem por 

objetivo realizar licitação para Contratação de empresa para 

prestação de Serviços especializada de Backup Online (Em 

Nuvem) para um volume de dados de 10 terabytes – TB, 

incluindo a garantia de funcionamento e suporte, visando 

atender as necessidades desta Casa de Leis. 

Art. 2º Designar a servidora Wane Pereira Souza Hartivig, nº 

funcional 4117514, como Gestor suplente do contrato acima 

descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 651, de 28 de abril de 2023. 

Art. 4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 867, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Allan Flavio Fontes de Souza nº 

funcional 4117670, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 017/2020, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a 

empresa Ebalmaq Comércio e Informática Ltda – EPP, CNPJ 

nº 27.053.735/0001-30, oriundo do Processo Administrativo 

nº 485/2020 e Pregão Presencial nº 006/2020, que tem como 

objetivo a Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de TIC (Tecnologia da Informação e 

Comunicação), compreendendo o planejamento, implantação 

e operação do atendimento e do suporte técnico remoto e 

presencial aos usuários de TIC da contratante, incluindo o 

planejamento, implantação, operação e gestão de ferramentas 

de gestão dos serviços de atendimento ao usuário, com o 

fornecimento de insumos necessários. 

Art. 2º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº 

funcional 4117026, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 096, de 03 de janeiro de 2023. 

Art. 4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

PORTARIA Nº 868, DE 28 DE JUNHO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93,  

 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO  

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Edição: 034 - Legislatura: 19ª 
 

 

9 

 

 

Art. 1º Designar o servidor Allan Flavio Fontes de Souza nº 

funcional 4117670, para acompanhar e fiscalizar a execução 

do Contrato nº 012/2018, celebrado entre Câmara Municipal 

da Serra e a empresa Dinâmica Telecomunicações Eireli EPP, 

inscrita no CNPJ sob o n° 39.320.478/0001-34, oriundo do 

Processo Administrativo nº 731/2018, Pregão Presencial nº 

002/2018 e Ata de Registro de Preços nº 002/2018, que tem 

por objetivo a Contratação de pessoa jurídica, por meio de 

Registro de Preços, especializada em Serviços de 

Telecomunicações para acesso corporativo à internet, de 

forma síncrona e dedicada, com velocidade de no mínimo 75 

(setenta e cinco) Mbps e máximo 150 Mbps, distribuídos nas 

velocidades de 75 Mbps, 100 Mbps, 125 Mbps e 150 Mbps, 

na hipótese de contratar mais de 01 (um) link a velocidade 

máxima será de 450 (quatrocentos e cinquenta) Mbps, com 

disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 7 

(sete) dias da semana, envolvendo instalação, manutenção e 

suporte, com fornecimento de materiais e equipamentos, para 

atendimento à rede da Câmara Municipal da Serra - CMS, 

com instalação e configuração. 

Art. 2º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº 

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 092, de 03 de janeiro de 2023.  

Art. 4ºDê-se ciência aos servidores designados e publique-se. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente – CMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-30T16:07:18-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




